РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Шуйский муниципальный район

СОВЕТ ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА

___________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от ______2019                                                                                   № _____________________

г. Шуя

Об утверждении местных нормативов градостроительного

проектирования Остаповского  сельского поселения

Шуйского муниципального района Ивановской области

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ, статьей 8.1 Закона Ивановской области от

14.07.2008 № 82-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Ивановской

области», Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Шуйского муниципального района, Совет Шуйского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования

Остаповского  сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской

области (прилагаются).

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Шуйского муниципального района                   С.А. Бабанов

Председатель Совета Шуйского

муниципального района                                          В.Е. Филиппова

Приложение

к решению Совета

Шуйского муниципального района

от _______№______

1. Местные нормативы градостроительного проектирования Остаповского  сельского

поселения Шуйского муниципального района Ивановской области (далее - Нормативы)

разработаны в соответствии с положениями статей 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, статьи 8.1 Закона Ивановской области от 14.07.2008 N 82-ОЗ "О

градостроительной деятельности на территории Ивановской области" и устанавливают

совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами

местного значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной

доступности таких объектов для населения Остаповского  сельского поселения Шуйского

муниципального района Ивановской области.

2. Нормативы включают в себя:

- основную часть (совокупность и предельные значения расчетных показателей минимально

допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными частями 2 и 3 статьи 29.2

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и расчетных показателей максимально

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Шуйского

муниципального района) (раздел I);

- материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части

Нормативов (раздел II);

- правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части

Нормативов (раздел III).

3. В главе 1.1 раздела I Нормативов приведены предельные значения расчетных показателей

минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и предельные

значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности

таких объектов для Остаповского  сельского поселения Шуйского муниципального района, в

соответствии с частью 2 статьи 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Совокупность и предельные значения расчетных показателей минимально допустимого

уровня обеспеченности и расчетных показателей максимально допустимого уровня

территориальной доступности объектами местного значения, указанные в пунктах 2 и 3,

приведены в табличной форме.

5. Наличие в графах таблиц знака " - " означает, что данный показатель не применяется.

Раздел III. Правила и область применения расчетных показателей,

содержащихся в разделе I Нормативов

1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности

объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня

территориальной доступности таких объектов для населения Остаповского  сельского

поселения Шуйского муниципального района, установленные в Нормативах,

применяются при подготовке:

1) документов территориального планирования муниципальных образований;

2) документации по планировке территории для размещения объектов местного

значения.

2. Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной

доступности объектов местного значения устанавливается дифференцировано

(транспортная, пешеходная или линейная доступность).

5. Транспортная доступность устанавливается в единицах времени и измеряется как

расстояние, преодоленное транспортным средством в заданное время от границы

земельного участка, занимаемого объектом местного значения (зона доступности) с

учетом имеющейся и проектируемой сети путей сообщения. Вид транспорта выбирается с

учетом сложившейся системы сообщений. Расчетная скорость передвижения

принимается:

- для автотранспорта граждан при движении по населенному пункту - 40 км/час, при

движении за городом - 90 км/час по шоссе и 40 км/ч - по грунтовым дорогам;

- для автотранспорта, оборудованного специальным сигналом (санитарного,

пожарного и т.п.), при движении по населенному пункту - 60 км/час, при движении за

городом - 110 км/час по шоссе и 40 км/ч по грунтовым дорогам.

6. Пешеходная доступность устанавливается в единицах времени и измеряется как

расстояние, пройденное человеком в заданное время со скоростью 5 км/час от границы

земельного участка, занимаемого объектом регионального значения (радиус доступности)

с учетом значительных преград для пешеходного движения (железные дороги, реки, иные

природные объекты).

7. Линейная доступность - это пешеходная доступность, устанавливаемая в единицах

длины и образующая радиус доступности объекта.

Приложение 1

к местным нормативам

градостроительного проектирования

Остаповского  сельского поселения

Шуйского муниципального района

Перечень

нормативных правовых актов и иных документов, используемых

в местных нормативах градостроительного проектирования

Остаповского  сельского поселения Шуйского муниципального района

1. Нормативные правовые акты Российской Федерации

Градостроительный кодекс Российской Федерации

Жилищный кодекс Российской Федерации

Земельный кодекс Российской Федерации

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства

Российской Федерации о культуре"

Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле"

Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ "О музейном фонде Российской

Федерации и музеях в Российской Федерации"

Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"

Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации"

Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в

Российской Федерации"

Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях

пожарной безопасности"

Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации"

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"

Федеральный закон от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации"

2. Правовые акты федеральных органов исполнительной власти

Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 14.02.2009 N 112

Социальные нормативы и нормы, одобренные распоряжением Правительства

Российской Федерации от 03.07.1996 N 1063-р

Требования к размещению медицинских организаций государственной системы

здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения исходя из потребностей

населения, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 27.02.2016 N 132н

3. Нормативные правовые акты Ивановской области

Закон Ивановской области от 25.02.2005 N 59-ОЗ "О социальном обслуживании

граждан и социальной поддержке отдельных категорий граждан в Ивановской области"

Закон Ивановской области от 14.07.2008 N 82-ОЗ "О градостроительной

деятельности на территории Ивановской области"

Закон Ивановской области от 14.05.2010 N 45-ОЗ "О физической культуре и спорте в

Ивановской области"

Закон Ивановской области от 14.05.2010 N 45-ОЗ "О физической культуре и спорте в

Ивановской области"

4. Своды правил по проектированию и строительству (СП), строительные нормы

и правила (СНиП)

Свод правил "Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного

строительства", принятый постановлением Государственного комитета Российской

Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 30.12.1999 N 94

(СП 30-102-99)

Строительные нормы и правила "Тепловые сети", принятые постановлением

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 24.06.2003 N 110 (СНиП 41-02-2003)

Свод правил "СНиП 2.09.04-87* "Административные и бытовые здания",

утвержденный приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от

27.12.2010 N 782 (СП 44.13330.2011)

Свод правил СП 131.13330.2012 "СНиП 23-01-99* "Строительная климатология",

утвержденный приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от

30.06.2012 N 275

Свод правил СП 88.13330.2014 "СНиП II-11-77* "Защитные сооружения

гражданской обороны", утвержденный приказом Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.02.2014 N 59/пр

Свод правил "Электроустановки жилых и общественных зданий. Правила

проектирования и монтажа", утвержденный приказом Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.08.2016 N 602/пр (СП

256.1325800.2016, СП 31-110-2003)

СП 30.13330 "СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и канализация зданий",

утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 N 951/пр

СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений", утвержденный приказом Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 N 1034/пр

5. Санитарные правила и нормы (СанПиН)

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации учебно-производственного процесса в

образовательных учреждениях начального профессионального образования" СанПиН

2.4.3.1186-03, утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации 26.01.2003

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях", утвержденные постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N 189 "Об

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СП 2.1.2.2844-11 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, оборудованию и содержанию общежитий

для работников организаций и обучающихся образовательных учреждений",

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 23.03.2011 N 23 "Об утверждении СП 2.1.2.2844-11 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, оборудованию и содержанию общежитий

для работников организаций и обучающихся образовательных учреждений"

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы дошкольных образовательных организаций", утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных

образовательных организаций"

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.3172-14

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей",

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 04.07.2014 N 41 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы

образовательных организаций дополнительного образования детей"

6. Методические и прочие документы

Методические рекомендации по развитию сети медицинских организаций

государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения,

утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

08.06.2016 N 358 "Об утверждении методических рекомендаций по развитию сети

медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной

системы здравоохранения"

Методические рекомендации по развитию сети образовательных организаций и

обеспеченности населения услугами таких организаций, включающие требования по

размещению организаций сферы образования, в том числе в сельской местности, исходя

из норм действующего законодательства Российской Федерации, с учетом возрастного

состава и плотности населения, транспортной инфраструктуры и других факторов,

влияющих на доступность и обеспеченность населения услугами сферы образования

(утверждены Климовым А.А. 04.05.2016 N АК-15/02вн), направленные письмом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.05.2016 N АК-950/02 "О

методических рекомендациях"

Методические рекомендации по развитию сети организаций социального

обслуживания в субъектах Российской Федерации и обеспеченности социальным

обслуживанием получателей социальных услуг, в том числе в сельской местности,

утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 05.05.2016 N 219 "Об утверждении методических рекомендаций по

развитию сети организаций социального обслуживания в субъектах Российской

Федерации и обеспеченности социальным обслуживанием получателей социальных услуг,

в том числе в сельской местности"

Методические рекомендации по развитию сети организаций сферы физической

культуры и спорта и обеспеченности населения услугами таких организаций,

утвержденные приказом Министерства спорта Российской Федерации от 25.05.2016 N 586

"Об утверждении Методических рекомендаций по развитию сети организаций сферы

физической культуры и спорта и обеспеченности населения услугами таких организаций"

Методические рекомендации по расчету потребностей субъектов Российской

Федерации в развитии сети организаций социального обслуживания, утвержденные

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.11.2014

N 934н "Об утверждении методических рекомендаций по расчету потребностей субъектов

Российской Федерации в развитии сети организаций социального обслуживания"

Методические рекомендации субъектам Российской Федерации и органам местного

самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения

услугами организаций культуры, утвержденные распоряжением Министерства культуры

Российской Федерации от 02.08.2017 N Р-965

Постановление Правительства Ивановской области от 29.12.2017 № 526-п «Об

утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ивановской

области»

Приложение 2

к местным нормативам

градостроительного проектирования

Остаповского  сельского поселения

Шуйского муниципального района

Основные сокращения,

используемые в местных нормативах

градостроительного проектирования Шуйского муниципального района

ГорОПТ городской общественный пассажирский транспорт

гор. городской(ая), город

ед. изм. единица измерения

ЕПСнорм норматив единовременной пропускной способности объектов

физкультуры и спорта

жит. житель (жители)

кв. м квадратный метр

лин. линейный(ая)

мин. минута

н.п. населенный пункт

н.д. нет данных

ОКН объект культурного наследия

пеш. пешеходный(ая)

пгт поселок городского типа

СанПиН санитарные правила и нормы

сел. сельский(ая)

СП свод правил

трансп. транспортный(ая)

тыс. тысяча

чел. человек